l'autorité et le pouvoir de ces mauvais espritz se ferait paraistre davantage et nous aurions peu de moyens de les empescher d'exécuter leurs mauvais desseins; aussi qu'il est important de conserver ceste réputation dans les provinces que la disposition des habitants de Paris est bonne au service du Roi.

Il semble, Monsieur, que vous marquez par votre lettre que l'envoy du relief d'adresse aux trésoriers de France sont la cause de tous les mouvements arrivez en Dauphiné, et cependant il n'a esté fait qu'au mois d'Avril dernier, ainsy il ne peut pas estre la cause de ce qui estait passé auparavant, ce qui a sa naissance d'un plus puissant principe. Je deffends une cause qui ne me regarde point, puisque je ne luy envoyai ny adresse, mais je vous mande cecy pour faire considération sur l'estat du Dauphiné qui est tres important et qui désire un prompt remède; je suis trop loing pour pouvoir juger des affaires, je finirai la présente par les assurances que je suis.»

Paris, 30 mai 1649. — Fonds Saint-Germain français, $\frac{709}{34}$, pièce 8.
Correspondance du chancelier Séguier.

Copie de lettres patentes de François I^r, concernant une imposition extraordinaire, à Thiers, pour le rétablissement des murailles. (Dernier may 1533.)
Communication de M. G. Saint-Joanny (à Thiers).

(Voir le compte rendu de la séance du 10 janvier 1865.)

FRANÇOIS par la grace de Dieu roy de France à tous ceulx qui ces presentes lettres verront SALUT. receu avons lhumble supplication de nos chers et bien amez les manans et habitans de la ville de Thiers contenant que pour employer en la réparation fortification et emparement des murailles tours poteaux fontaines pons et foussez de lad. ville qui est danciennete close de murailles nous eussions par nos lettres patentes cy attachées soubz le contrescel de nostre chancellerye et pour les causes plus à plain contenues en ycelles permis et octroyé prendre cueillir et lever ou faire prendre cueillir et lever par forme dayde en lad. ville et fins dycelle le troisieme denier du pain blanc qui se vend en destail en lad. ville chasteau fins et faulbourgs dycelle et sur chascune beste chargée de marchandyze pour vendre en lad. ville chasteau fins et limites dycelle deux deniers pourveu que lesd. bestes ne feussent chargées de charbon ou

de boys lesquelles bestes ainsy chargées de boys ou de charbon ne payeront que ung denier, et sur chascun chard ou charette chargez de toustes marchandyzes ou vivres pour vendre en lad. ville fins et limites dycelle quatre deniers Tournoy excepté desd. boys et charbon lesquels ne payeront que deux deniers, et sur chascun *tonneau de vin ou de vendanges* entrant dedans lad. ville chasteau et fins dycelle non estant du creu et cueillette desdits supplians deux sols tournoy, et sur chascune beste bouvyne et chevaline menée pour vendre en lad. ville ung denier tournoi, et sur les quatre moutons brebis chèvres et porceaulx ung denier tournoi, pour le tems de dix ans; et iceulx deniers ont tousjours prins et levé ou fait prendre et lever, et le compte et reliqua de ceulx qui ont levé lesd. deniers esté deument rendu, et les deniers employés esdittes reparacions fortifications et emparements dessusdits sellon et ensuyvant nos dittes lettres, et pour ce que le tems contenu esd. lettres doctroy vient de bref à expirer et que lesd. deniers ja levez et qui pourront estre levez dedans led. temps nont peu et ne pourroient à beaucoup près fournyr et satisfaire ausd. reparacions fortifications et emparemens desd. murailles tours poteaux fontaines pons et foussez pour la grand décadence diceulx leur est besoing avoir nos lettres de contignuation et prolongation dud. octroy pour le bien prouffit et utilité desd. supplians manans et habitans de lad. ville et des lieux circonvoisins humblement requerans ycelles; Pour ce est que nous inclinant liberallement à la supplication et requeste desd. supplians, avons prolongé et continué prolongeons et continuons et leur avons permis et octroyé permettons et octroyons de grace especial par ces presentes que lesd. aydes dessus declarez ils puissent prendre cueillir et lever ou par leurs commis faire prendre cueillir et lever sur lesd. marchandyzes et vendeurs dycelles jusques à dix ans prochain à compter du jour que expirera le tems dud. octroy, pour les deniers qui en viendront et ysteront convertir et employer en reparacions fortifications et emparemens des murailles tours poteaux fontaines pons et foussez de lad. ville et non ailleurs, pourveu que à ce soyent consentiz ou consentent la plus grande et sayne partie desd. manans et habitans, que nos deniers nen soyent retardez ni diminuez et que aux baux et fermes qui se feront desd. aydes seront présents et appelez le Baron seigneur de Thiers ou ses officiers aud. lieu, et que celluy ou ceulx qui recepvront ou distribueront lesd. deniers seront tenus den rendre bon compte et re-